Ngày dạy ……………….Lớp

Tiết 45,66 KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ 2 TOÁN LỚP 8

I. MỤC TIÊU

1. Về kiến thức: Kiểm tra đáp ứng các yêu cầu cần đạt:

Định lí Thalès trong tam giác: Định lí Thalès trong tam giác 
Hình đồng dạng: Tam giác đồng dạng 

Thu thập và tổ chức dữ liệu: Thu thập, phân loại, tổ chức dữ liệu theo các tiêu chí cho trước. Mô tả và biểu diễn dữ liệu trên các bảng, biểu đồ.

Phân tích và xử lí dữ liệu: Hình thành và giải quyết vấn đề đơn giản xuất hiện từ các số liệu và biểu đồ thống kê đã có.

Một số yếu tố xác suất: Mô tả xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số ví dụ đơn giản. Mối liên hệ giữa xác suất thực nghiệm của một biến cố với xác suất của biến cố đó.
2. Về năng lực: Góp phần phát triển các năng lực:

* Năng lực chung:

- Năng lực tự chủ và tự học: Học sinh tự hoàn thành được các nhiệm vụ làm bài kiểm tra.

- Năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo: Học sinh được tự do sáng tạo, giải quyết vấn đề trong quá trình giải quyết nhiệm vụ học tập
* Năng lực đặc thù: 

- Năng lực tư duy và lập luận toán học:

+ Từ kiến thức liên quan để suy ra công thức, tỉ số, tỉ lệ thức đoạn thẳng, tỉ số đồng dạng để áp dụng vào những bài toán cụ thể; đời sống
+ Nhận biết, thống kê, tổng hợp, phân tích, khái quát hóa, … các kết quả quan sát được, để thu thập, phân loại, tổ chức, xử lí dữ liệu theo các tiêu chí cho trước. Mô tả và biểu diễn dữ liệu trên các bảng, biểu đồ.
+ Mô tả xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số ví dụ đơn giản. Mối liên hệ giữa xác suất thực nghiệm của một biến cố với xác suất của biến cố đó.
+ Suy luận các hệ thức hình học.
- Năng lực giải quyết vấn đề toán học:

+ HS phát hiện được vấn đề cần giải quyết và xác định được cách thức giải quyết vấn đề.

+ HS sử dụng được các kiến thức, kĩ năng toán học và lập luận hợp lí khi giải quyết vấn đề.

+ Hình thành và giải quyết vấn đề đơn giản xuất hiện từ các số liệu và biểu đồ thống kê đã có.

+ Giải quyết được một số vấn đề thực tiễn (phức hợp, không quen thuộc) gắn với việc vận dụng định lí Thalès.

- Năng lực giao tiếp toán học: Quan sát hình vẽ, nhận biết và đọc tên được các góc bằng nhau, các tam giác đồng dạng, so sánh các góc, độ dài các cạnh.

- Năng lực mô hình hóa toán học: Giải quyết được những vấn đề toán học trong một số mô hình, dữ liệu ở dạng biểu đồ thống kê đã được thiết lập và trình bày được lời giải bài toán trong vào ngữ cảnh thực tiễn.

- Năng lực sử dụng công cụ và phương tiện học toán: Sử dụng các công cụ thống kê, tính toán, xử lí các dữ liệu liên quan để suy ra công thức, tỉ số. Sử dụng được các đồ dùng học tập đơn giản đề vẽ hình.

3. Về phẩm chất:

- Chăm chỉ: có ý thức vận dụng kiến thức đã học để làm bài kiểm tra đánh giá, giải quyết vấn đề thực tiễn.

- Trung thực: khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực học sinh.

- Trách nhiệm: có ý thức trách nhiệm trong công việc, có trách nhiệm với bản thân trong việc hoàn thành bài kiểm tra.

I. Ma trận GK2_ Toán 8 _ Cánh Diều

	TT
	Chương/

Chủ đề
	Nội dung/đơn vị kiến thức
	Mức độ đánh giá
	Tổng

%

điểm

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	

	
	
	
	TN

KQ
	TL
	TN

KQ
	TL
	TN

KQ
	TL
	TN

KQ
	TL
	

	1
	Định lí Thalès trong tam giác
	Định lí Thalès trong tam giác 

(9t)_ 3,25 đ
	2

0,5
	
	1

0,25
	3

1,5
	
	
	
	2

1
	8

32,5%

	2


	Hình đồng dạng
	Tam giác đồng dạng (4t) _ 
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đ
	2

0,5
	
	1

0,25
	1

0,5
	
	
	
	
	4

12,5%

	3
	Thu thập và tổ chức dữ liệu
	Thu thập, phân loại, tổ chức dữ liệu theo các tiêu chí cho trước (3t) _ 1đ
	
	
	
	
	
	2

1
	
	
	2

10%

	
	
	Mô tả và biểu diễn dữ liệu trên các bảng, biểu đồ (4t) _
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đ
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	1
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	4

12,5%

	4
	Phân tích và xử lí dữ liệu
	Hình thành và giải quyết vấn đề đơn giản xuất hiện từ các số liệu và biểu đồ thống kê đã có (4t) _ 
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	4

1
	
	
	
	
	
	4

12,5%

	5
	Một số yếu tố xác suất
	Mô tả xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số ví dụ đơn giản. Mối liên hệ giữa xác suất thực nghiệm của một biến cố với xác suất của biến cố đó 

(6t) _ 
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đ
	6

1,5
	
	
	
	
	1

0,5
	
	
	7

20%

	Tỉ lệ %
	30%
	40%
	20%
	10%
	100%

	Tỉ lệ chung
	70%
	30%
	100%


II. Bản đặc tả GK2 – Toán 8 – Cánh diều

	TT
	Chủ đề


	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	
	Hình học

	1
	Định lí Thalès trong tam giác
	Định lí Thalès trong tam giác 

(9t) _ 3,25 đ
	Nhận biết: 

– Nhận biết được định nghĩa đường trung bình của tam giác. 
	2 câu TN

0,5 điểm
	
	
	

	
	
	
	Thông hiểu

– Giải thích được tính chất đường trung bình của tam giác (đường trung bình của tam giác thì song song với cạnh thứ ba và bằng nửa cạnh đó). 

– Giải thích được định lí Thalès trong tam giác (định lí thuận và đảo). 
	
	3 câu TL 1,5 điểm
	
	

	
	
	
	– Giải thích được tính chất đường phân giác trong của tam giác. 
	
	1 câu TN

0,25 điểm
	
	

	
	
	
	Vận dụng:

– Tính được độ dài đoạn thẳng bằng cách sử dụng định lí Thalès.

– Giải quyết được một số vấn đề thực tiễn (đơn giản, quen thuộc) gắn với việc vận dụng định lí Thalès (ví dụ: tính khoảng cách giữa hai vị trí).
	
	
	
	

	
	
	
	Vận dụng cao:

– Giải quyết được một số vấn đề thực tiễn (phức hợp, không quen thuộc) gắn với việc vận dụng định lí Thalès.

- Chứng minh hệ thức hình học (phức hợp, nhiều bước biến đổi)
	
	
	
	2 câu TL 1 điểm

	2
	Hình đồng dạng
	Tam giác đồng dạng (4t) _ 
[image: image5.wmf]1,25

đ
	Nhận biết: 

– Nhận biết được tính chất về quan hệ đồng dạng giữa hai tam giác, trường hợp đồng dạng thứ nhất của hai tam giác
	2 câu TN

0,5 điểm
	
	
	

	
	
	
	Thông hiểu:

– Mô tả được định nghĩa của hai tam giác đồng dạng.

– Giải thích được trường hợp đồng dạng thứ nhất của hai tam giác
	
	1 câu TN

0,25 điểm

1 câu TL 0,5 điểm
	
	

	
	
	
	Vận dụng:

– Giải quyết được một số vấn đề thực tiễn (đơn giản, quen thuộc) gắn với việc vận dụng kiến thức về hai tam giác đồng dạng (ví dụ: đo gián tiếp chiều cao của vật; tính khoảng cách giữa hai vị trí trong đó có một vị trí không thể tới được,...).
	
	
	
	

	
	
	
	Vận dụng cao:

– Giải quyết được một số vấn đề thực tiễn (phức hợp, không quen thuộc) gắn với việc vận dụng kiến thức về hai tam giác đồng dạng.
	
	
	
	

	
	Một yếu tố thống số kê
	
	
	
	

	3
	Thu thập và tổ chức dữ liệu


	Thu thập, phân loại, tổ chức dữ liệu theo các tiêu chí cho trước

(3t)  _  1đ
	Vận dụng: 

– Thực hiện và lí giải được việc thu thập, phân loại dữ liệu theo các tiêu chí cho trước từ nhiều nguồn khác nhau: văn bản; bảng biểu; kiến thức trong các lĩnh vực giáo dục khác (Địa lí, Lịch sử, Giáo dục môi trường, Giáo dục tài chính,...); phỏng vấn, truyền thông, Internet; thực tiễn (môi trường, tài chính, y tế, giá cả thị trường,...). 

– Chứng tỏ được tính hợp lí của dữ liệu theo các tiêu chí toán học đơn giản (ví dụ: tính hợp lí trong các số liệu điều tra; tính hợp lí của các quảng cáo,...).
	
	
	2 câu TL 1 điểm
	

	
	
	Mô tả và biểu diễn dữ liệu trên các bảng, biểu đồ

 (4t) _ 
[image: image6.wmf]1,25

đ

	Nhận biết: 

– Nhận biết được mối liên hệ toán học đơn giản giữa các số liệu đã được biểu diễn. Từ đó, nhận biết được số liệu không chính xác trong những ví dụ đơn giản.
	1 câu TN

0,25 điểm
	
	
	

	
	
	
	Thông hiểu: 

– Mô tả được cách chuyển dữ liệu từ dạng biểu diễn này sang dạng biểu diễn khác
	
	2 câu TN

0,5 điểm
	
	

	
	
	
	Vận dụng:

 – Lựa chọn và biểu diễn được dữ liệu vào bảng, biểu đồ thích hợp ở dạng: bảng thống kê; biểu đồ tranh; biểu đồ dạng cột/cột kép (column chart), biểu đồ hình quạt tròn (cho sẵn) (pie chart); biểu đồ đoạn thẳng (line graph).

– So sánh được các dạng biểu diễn khác nhau cho một tập dữ liệu.
	
	
	1 câu TL 0,5 điểm
	

	4
	Phân tích và xử lí dữ liệu
	Hình thành và giải quyết vấn đề đơn giản xuất hiện từ các số liệu và biểu đồ thống kê đã có

 (4t) _ 
[image: image7.wmf]1,25

đ
	Nhận biết:

 – Nhận biết được mối liên quan giữa thống kê với những kiến thức trong các môn học khác trong Chương trình lớp 8 (ví dụ: Lịch sử và Địa lí lớp 8, Khoa học tự nhiên lớp 8,...) và trong thực tiễn.
	1 câu TN

0,25 điểm
	
	
	

	
	
	
	Thông hiểu:

 – Phát hiện được vấn đề hoặc quy luật đơn giản dựa trên phân tích các số liệu thu được ở dạng: bảng thống kê; biểu đồ tranh; biểu đồ dạng cột/cột kép (column chart), biểu đồ hình quạt tròn (pie chart); biểu đồ đoạn thẳng (line graph).
	
	4 câu TN

1 điểm


	
	

	
	
	
	Vận dụng:

 – Giải quyết được những vấn đề đơn giản liên quan đến các số liệu thu được ở dạng: bảng thống kê; biểu đồ tranh; biểu đồ dạng cột/cột kép (column chart), biểu đồ hình quạt tròn (pie chart); biểu đồ đoạn thẳng (line graph).
	
	
	
	

	5
	Một số yếu tố xác suất
	Mô tả xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số ví dụ đơn giản. Mối liên hệ giữa xác suất thực nghiệm của một biến cố với xác suất của biến cố đó 

(6t) _ 
[image: image8.wmf]2

đ
	Nhận biết: 

– Nhận biết được mối liên hệ giữa xác suất thực nghiệm của một biến cố với xác suất của biến cố đó thông qua một số ví dụ đơn giản.
	6 câu TN

1,5 điểm
	
	
	

	
	
	
	Vận dụng: 

– Sử dụng được tỉ số để mô tả xác suất của một biến cố ngẫu nhiên trong một số ví dụ đơn giản.
	
	
	1 câu TL 0,5 điểm
	


	TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN

Mã đề 103
--------------------
(Đề thi có 07 trang)
	KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II
NĂM HỌC 2023 - 2024
MÔN: TOÁN LỚP 8
Thời gian làm bài: 90 phút
(không kể thời gian phát đề)


	ĐỀ BÀI

I. Trắc nghiệm khách quan (5,0 điểm)
Lựa chọn đáp án đúng cho các câu hỏi dưới đây rồi tô đậm kết quả vào phần phiếu chấm trắc nghiệm
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Câu 3.      Cho các đoạn thẳng  
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Câu 4.      Cho 
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Câu 5.      Với điều kiện nào sau đây thì 
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Câu 6.      Tính độ dài 
[image: image47.wmf]x

 của đoạn thẳng trong hình vẽ.
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Câu 7. Thống kê tỉ lệ % học sinh lớp 8B chọn môn thể thao yêu thích (mỗi em chọn 1 môn), được cho trong bảng sau:

Môn thể thao

Bóng đá

Cầu lông

Bóng chuyền

Bóng bàn

Tỉ lệ %

50%

25%

12, 5%

12, 5%

Biểu đồ thích hợp để biểu diễn dữ liệu từ bảng thống kê trên là

A. Biểu đồ cột và biểu đồ đoạn thẳng
B. Biểu đồ hình quạt tròn

C. Biểu đồ cột
D. Biểu đồ đoạn thẳng

Câu 8. Thống kê số môn thể thao yêu thích của học sinh lớp 8B được cho trong bảng sau:

 STT 

 Môn thể thao 

 Số học sinh 

 1 

 Bóng đá 

 25 

 2 

 Cầu lông 

 10 

 3 

 Bóng chuyền 

 5 

 4 

 Bóng bàn 

 2 

Môn thể thao nào học sinh yêu thích nhiều nhất ?

     A. Bóng đá;
                   B. Cầu lông;           C. Bóng bàn;
     D. Bóng chuyền.
Câu 9. Một hộp có 10 tấm thẻ cùng loại được đánh số từ 5 đến 14.Bạn Hoa lấy ra ngẫu nhiên 1 thẻ từ hộp. Xác suất thực nghiệm của biến cố “chọn ra tấm thẻ ghi số 7” là

     A. 
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     B. 
[image: image54.wmf]1

10


     C. 
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     D. 
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Câu 10: Số dân thành thị và nông thôn nước ta (đơn vị: triệu người) giai đoạn 2005 – 2016 được biểu diễn ở biểu đồ sau:
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Căn cứ vào biểu đồ, hãy chọn phát biểu đúng trong các phát biểu sau đây về tình hình dân số nước ta giai đoạn 2005 – 2016.

A. Số dân thành thị tăng, số dân nông thôn giảm;

B. Số dân thành thị tăng, số dân nông thôn tăng;

C. Số dân thành thị giảm, số dân nông thôn giảm;

D. Số dân thành thị giảm, số dân nông thôn tăng.

Câu 11: Cho biểu đồ lượng mưa (đơn vị: mm) ở Thành phố Hồ Chí Minh từ tháng 4 đến tháng 10 trong một năm như hình bên. Trong các phát biểu sau, chọn phát biểu đúng.
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A. Lượng mưa mỗi tháng đều trên 250 mm; B. Lượng mưa tháng 5 tăng gấp khoảng 4 lần so với tháng 4;

C. Tháng 9 có lượng mưa cao nhất; D. Không có tháng nào có lượng mưa cao hơn 325 mm.

Câu 12: Biểu đồ bên dưới biểu diễn sản lượng lương thực thế giới thời kì từ năm 
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Tổng sản lượng lương thực thế giới từ năm 
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A. 
[image: image64.wmf]4060



        B. 
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          C. 
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Câu 13: Biểu đồ khảo sát “Mục đích vào mạng Internet của học sinh bậc THCS” 
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Cho biết số lượng học sinh tham gia khảo sát “mục đích vào mạng Internet của học sinh bậc THCS” là 
[image: image69.wmf]720

 học sinh. Hãy cho biết số lượng học sinh lựa chọn sử dụng Internet phục vụ giải trí là bao nhiêu?

A. 
[image: image70.wmf]180

 học sinh.




B. 
[image: image71.wmf]252

 học sinh.


C. 
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 học sinh.




D.
[image: image73.wmf]240

 học sinh. 

Câu 14: Đội múa có 1 bạn nam và 5 bạn nữ. Chọn ngẫu nhiên 1 bạn để phỏng vấn. Biết mỗi bạn đều có khả năng được chọn. Tính xác suất của biến cố “Bạn được chọn là nam”.

     A. 
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Câu 15: Gieo một con xúc xắc 6 mặt cân đối. Tính xác suất của biến cố “Gieo được mặt có số chấm nhiều hơn 6”.

A. 
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     D. 
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Câu 16: Một hộp đựng 30 viên bi, trong đó 18 viên màu đỏ và 12 viên màu đen có cùng kích thước. Bạn Liên lấy ngẫu nhiên một viên bi từ trong hộp. Hỏi khả năng Ly lấy được viên bi màu nào lớn hơn?

A. Màu đen;  B. Màu đỏ         C. Như nhau          D. Không so sánh được.

Câu 17: Một hộp đựng 30 viên bi, trong đó 17 viên màu xanh và 13 viên màu đỏ có cùng kích thước. Bạn Linh lấy ngẫu nhiên một viên bi từ trong hộp. Hỏi khả năng Ly lấy được viên bi màu nào lớn hơn?

A. Màu xanh ; B. Màu đỏ         C. Như nhau          D. Không so sánh được.

Câu 18: Một nhóm có 3 bạn nữ là: Ánh, Hạnh, Hoa và 4 bạn nam là An, Bình, Dũng, Hùng. Cô giáo gọi ngẫu nhiên một bạn lên bảng làm bài. Nêu những kết quả thuận lợi cho biến cố “Học sinh được gọi là học sinh nam”?

A. An; Hạnh, Hoa;          B. Bình, Dũng;   C. An, Bình, Dũng, Hùng;       D. Ánh, Hạnh, Hoa.

Câu 19: Vòng tứ kết cuộc thi bơi lội có sáu trường với 8 học sinh đại diện tham gia:

- THCS Thái Long: Kiệt

- THCS Hưng Thành: Long

- THCS Phan Thiết: Nguyên và Đăng

- THCS Bình Thuận: Minh

- THCS Lê Quý Đôn: Thành

- THCS Hồng Thái: Kha và Bình

Những kết quả thuận lợi cho biến cố “Người chiến thắng không phải đến từ trường THCS Hồng Thái” là:

A. Kiệt, Nguyên, Đăng, Thành, Long, Minh;       B. Kiệt, Nguyên, Đăng, Thành, Long, Minh, Kha;

C. Kiệt, Nguyên, Đăng, Thành, Long;                 D. Kha, Long, Nguyên, Đăng, Bình.

Câu 20: "Pari là thủ đô nước Ý” là:

A. Biến cố ngẫu nhiên;            B. Biến cố chắc chắn;

C. Biến cố không thể;           D. Không phải là biến cố.

II. Tự luận (5 điểm)
Câu 1 (1,5 điểm): Bạn Phúc muốn thu thập dữ liệu về số các bạn nữ ở tất cả các lớp trong khối 8 của trường.

Bạn Phúc có thể thu thập bằng phương pháp nào? Dữ liệu thu được thuộc loại nào?

   Sau khi thu thập bạn có được bảng thống kê về số học sinh nữ trong từng lớp của khối 8 như bảng dưới đây:

Lớp

8A1

8A2

8A3

8A4

8A5

8A6

8A7

Số học sinh nữ

15

14

25

22

16

28

30
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Hãy vẽ biểu đồ đoạn thẳng thể hiện bảng thống kê trên.

Câu 2( 1,5 điểm) 

Cho hình vẽ. Chứng minh 
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ED = 2m và khoảng cách AE = 4m, EC = 2,5m.
Câu 3( 1,5 điểm ) 

Cho tứ giác 
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 lần lượt là trung điểm của 
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Chứng minh 
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Câu 4 (0,5 điểm): Một túi đựng bút tô màu của bé Mai có 5 chiếc bút màu vàng, 3 chiếc bút màu cam, 4 chiếc bút màu xanh và 2 chiếc bút màu tím (các chiếc bút có cùng khối lượng và kích thước). Bé Mai lấy ngẫu nhiên một chiếc bút từ trong túi. Tính xác suất của các biến cố sau:

A: “Lấy được chiếc bút màu tím”;
B: “Lấy được chiếc bút màu cam hoặc màu xanh”;
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HƯỚNG DẪN CHẤM ĐIỂM MÃ ĐỀ: 103, TOÁN 8.T45,66.03
Phần I (Trắc nghiệm) – 5 điểm. Mỗi câu đúng 0,25 điểm 
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Đ.A
	C
	B
	A
	D
	A
	C
	B
	A
	B
	B

	Câu
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Đ.A
	B
	C
	A
	D
	D
	B
	A
	C
	A
	C


Phần II (Tự luận) – 5 điểm.
	CÂU
	NỘI DUNG
	ĐIỂM

	Câu 1( 1,5 đ)
	a) Bạn An có thể thu thập bằng phương pháp trực tiếp.
b) Dữ liệu thu được thuộc loại dữ liệu số.
Vẽ đúng biểu đồ đoạn thẳng thể hiện bảng thống kê đã cho
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	Câu 2

(1,5 điểm)
	CM đúng 
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	Câu 3

(1,5 điểm)
	Vẽ hình, GT+KL đúng 
   Xét tam giác 
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. 
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 là đường trung bình của tam giác 
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Xét tam giác 
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Từ ( 1) và (3) ta được
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 Từ ( 2) và (4) ta được 
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	0,25
0,5

0,5

0,25

	Câu 2
(0,5 điểm)
	Có 5+3+4+2= 14 kết quả có thể xảy ra và các kết quả là đồng khả năng.

Xác suất biến cố A là: 
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Xác suất của biến cố B là 
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